
 

Comune di Naso – determina n. 386 del 03.09.2024 
Pag. 1 a 6 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Via Guglielmo Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39.0941.1946000 

P. IVA  00342960838  

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it   
 

Settore 1 Amministrativo 
settore1.amministrativo@comune.naso.me.it  

 

UFF. TURISTICO  

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 90 del 14.08.2024 

Reg. Gen. N. 386 del 03.09.2024 

 

Oggetto: IMPEGNO  SOMME  CON  PREVISIONE DI POST-LIQUIDAZIONE PER LA 

REALIZZAZIONE  DEL CALENDARIO EVENTI   ESTIVI 2024: SECONDA 

ASSEGNAZIONE   GIUNTALE   DI  €  12.000  (DI  CUI  3.000 AD ECONOMATO). -        

CIG:       

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno quattordici nel mese di agosto, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

 

 
CONSIDERATO che: 

secondo le volontà espresse in immediatamente esecutiva nuova delibera GM 164/2024 del 

9.8.24, di seguito ad analoga n° 138/2024 del 12 luglio 2024, è stata approvata la seconda 

tranche delle manifestazioni estive, di € 12.000, le cui motivazioni vengono qui da essa 

delibera estratte e in corsivo piccolo riportate: 

“Premesso e confermato:  

che l’Amministrazione Comunale si fa promotrice dell’organizzazione di manifestazioni di intrattenimento turistico, musicale, culturale, ludico e 

ricreativo, nella consapevolezza della capacità catartica, ma anche catalizzatrice di tali iniziative; 

che dette iniziative mirano non solo a rendere più gradevole il soggiorno dei turisti dimoranti o di passaggio ma, soprattutto, a valorizzare la cultura 

dei luoghi, la tradizione popolare, ricche di contenuti e di significati, che la nostra cittadina esprime; 

Considerato ancora 

che tali iniziative contribuiscono in maniera pregnante a fare marketing territoriale e che ciò significa, in primis, prevalentemente, promuovere un 

prodotto particolare, quale: il territorio, ovvero l’insieme di quelle peculiarità (geografiche, storiche, artistiche, paesaggistiche, ecc.) che 

rendono un’area unica ed irripetibile. 

che un approccio moderno e manageriale della promozione territoriale, deve partire proprio dall’analisi delle risorse tangibili ed intangibili di un 

territorio, per definire strategie di promozione efficaci che rendano il territorio un prodotto di appealing, in grado di intercettare la domanda italiana 

ed internazionale. 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore1.amministrativo@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 386 del 03.09.2024 
Pag. 2 a 6 

 

 

Considerato e confermato che 

il cartellone estivo è volto anche a supportare e valorizzare le feste religiose ricadenti sul territorio comunale, a promuovere eventi proposti da 

Associazioni Musicali, Socio Culturali e dalla Pro Loco Città di Naso che spaziano da momenti ludico ricreativi alla partecipazione di cabarettisti e 

cultori di vari generi musicali;  

 

Convinti  

 

Che….. per la realizzazione degli eventi programmati sono previsti una serie di interventi diversificati e Che oltre alle spese per le prestazioni 

artistiche nell’estate 2024 sono da inglobare: la SIAE, i servizi artistico musicali con messa a disposizione di impianti Audio/Luci/accessori; il servizio 

economale per spese organizzative e minute; 

VISTE la precedente delibera GM 138/2024 e la determina a seguire del Settore 1: n° 85/358 del 3/5.8.24; 

RITENUTO che la somma ivi assegnata e determinata di € 15.000 è insufficiente a coprire tutte le spese previste e di dover integrare con gli odierni€ 

12.000;al Responsabile dell’Area amministrativa, Servizio Turismo e Cultura, perché predisponga gli atti necessari per la 

realizzazione degli spettacoli con una seconda assegnazione di somme con somme per l’Economo; 

Considerato che la ragioneria, a fronte di una previsione maggiore, ha comunicato alla Giunta e al sottoscritto di poter impegnare 

al momento solo € 12.000; “ 

 

 

Visto l’art. 36, comma 2 e segg. del D.Lgs. n. 50/16 e D.L.gs n. 56/2017; 

Vista il nuovo D. Lgs. 36/2023; 

Estratto il CIG in tabella per la spesa maggiore, di Caliò Gaetano: B2C42E5E6D; 

Visto la delibera di C.C. n. 14 del 09.04.2019, immediatamente esecutiva, di approvazione del bilancio 

corrente esercizio finanziario. 

Visto il D.L.gs 267/00 e s.m.i. 

Visto l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia. 

Vista la L.R. 30/00 e s.m.i. 

Visto lo Statuto vigente; 

Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi vigente; 

Visto il bilancio esercizio in corso; 

VISTE alcune delle spese previste e/o prevedibili: 

 

 CALIO’ Gaetano in diversi 

interventi 

€ 5.401,00 con IVA 

CIG: B2C42E5E6D 

  

 Film I Villani e T. Fundarò € 625   

http://d.l.gs/
http://d.l.gs/


 

Comune di Naso – determina n. 386 del 03.09.2024 
Pag. 3 a 6 

 

 
Sagre € 1.600 circa   

 Commedia € 900,00   

 Color games e Folk  € 9.000 circa   

 

VISTO l’ammontare totale deliberato di € 12.000,00, di cui € 3.000 all’economo comunale per 

spese minute e rimborsi;         

CONSIDERATO che, per effetto delle leggi e normative a seguire, bisogna attenersi ad emanare 

solo atto pedissequo e realizzativo d’impegno, comprensivo di fase liquidativa di onorari e 

spese documentati;  

RIVISTO il D. Lgs. 267 del 18.8.2000 e ss. mm. ii.; 

VISTO il provvedimento sindacale n° 05 del 31 gennaio 2022, con il quale si è conferito incarico di capo 

settore amministrativo al sottoscritto Scarvaci Carmelo; 

VISTO il provvedimento analogo del 17 marzo 2023, n° 8, di conferma della responsabilità di 

settore del sottoscritto; 

VISTO il provvedimento analogo del 16 marzo 2024, n° 3, di conferma ulteriore della 

responsabilità di settore del sottoscritto; 

       VISTO l’art. 107 del D. Lg. 267/’00 e ss. mm. ii.; 

        VISTI di esso D. 267 gli art. 182 e sgg.; 

       VISTO il D. Lgs. 165/2001; 

       VISTE le leggi reg.li sulle Autonomie locali; 

       VISTO il bilancio esercizio in corso; 

       VISTA la delibera G. M. n° 164 del 9.8.’24 e richiamati tutti i suoi contenuti; 

       Per tutti i motivi esposti in premessa; 

DETERMINA 

 

     1) di impegnare la somma totale di € 12.000,00 (di cui 3.000 ad economo, vedi punto  

            2), di cui alla citata delibera di Giunta 164/2024 per la realizzazione di spettacoli e attività                     

             nasitane estive in ESTATE 2024;  

    2) di riservare, come predetto, parte dei dodicimila, ovvero € 3.000,00, all’Economo  

         comunale, per programmazioni estive e spese minute sul corrente bilancio comunale; 

    3) di liquidare le somme di cui sopra alle ditte e ad artisti intervenuti, a presentazione di  

         regolari fatture e/o di specifica documentazione contabile, vistate dallo scrivente Settore; 

    4) di pagare, dietro presentazione di apposita documentazione, gli importi economali; 



 

Comune di Naso – determina n. 386 del 03.09.2024 
Pag. 4 a 6 

 

    5) di riservarsi la richiesta e l’emanazione di ulteriori impegni, ove somme non bastevoli; 

     6) di mandare la presente all’Ufficio Finanziario e alla Segreteria per le rispettive competenze; 

    7) di disporre la pubblicazione dei dati sul sito istituzionale di questa Amministrazione per finalità 

        di trasparenza amministrativa e pro adempimento delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013. 

                                             

 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo  

f.to Carmelo Scarvaci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 386 del 03.09.2024 
Pag. 5 a 6 

 

Sulla presente determina denominata “IMPEGNO  SOMME  CON  PREVISIONE DI POST-

LIQUIDAZIONE PER LA REALIZZAZIONE  DEL CALENDARIO EVENTI   ESTIVI 2024: SECONDA 

ASSEGNAZIONE   GIUNTALE   DI  €  12.000  (DI  CUI  3.000 AD ECONOMATO). -       - CIG:      ”, 

SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di 

regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente 

impegno di spesa con imputazione al capitolo N. 10520301 - 1 impegno n. 1593 2024 per € 12.000,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 03/09/2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Dott.ssa Giuseppina Mangano 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 386 del 03.09.2024 
Pag. 6 a 6 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “IMPEGNO  SOMME  CON  PREVISIONE DI POST-

LIQUIDAZIONE PER LA REALIZZAZIONE  DEL CALENDARIO EVENTI   ESTIVI 2024: SECONDA 

ASSEGNAZIONE   GIUNTALE   DI  €  12.000  (DI  CUI  3.000 AD ECONOMATO). -        - CIG:      ”, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 04.09.2024 al 19.09.2024 col 

N.    822 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 04.09.2024 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


